DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO PIRACICABA

REDE

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico

AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto

DATA: 05/06/2025

REDE Nº: 0227/2025

ASSUNTO:  GUIA PNLD 2023/ PERÍODO DE ADESÃO: Anos Iniciais

(1º ao 5º ano)

Senhores (as) Diretores (as)

Prezados (as)Gestores,

É com grande satisfação que apresentamos o Guia do Programa

Nacional do Livro Didático (PNLD) 2023 - Obras Literárias

(Objeto 3).

As obras literárias (Objeto 3) são destinadas aos estudantes e

professores dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental – Anos

Iniciais (1º ao 5º ano), em Língua Portuguesa. As obras

adquiridas no PNLD 2023 são divididas em 4 objetos. As obras

literárias são compostas pelo Livro do Estudante impresso, pelo

Livro do Professor Impresso, pelo Livro Literário do Estudante

Digital (que corresponde ao conteúdo do Livro do estudante),

Livro Literário do Professor Impresso, Livro Literário do professor

Digital (que corresponde ao conteúdo do Livro do professor)

Material Digital de Apoio É Prática do Professor em PDF, um Video

tutorial do Professor (facultativo) de 10 a 20 minutos e um

Videotutorial do Estudante de 1 a 5 minutos (facultativo).

Trata-se de um material cuidadosamente analisado, com a

finalidade de oferecer, além de conhecimento, abraços

acolhedores a todos estudantes dos Anos Iniciais do Ensino

Fundamental, oferecendo-lhes oportunidades de identificação

com personagens, que ajudarão no enfrentamento de diferentes

situações da vida. Similarmente, as obras poderão oferecer

subsídios para o aprimoramento dos processos de ensino e de

aprendizagem nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental.

ATENÇÃO AO PRAZO

O registro da Escolha do PNLD 2023 – Objeto 3 – Obras

Literárias ocorrerá em junho de 2025 no sistema PNLD

Digital. O sistema pode ser acessado no seguinte endereço

eletrônico https://pnlddigital.fnde.gov.br/login.

O acesso ao sistema PNLD Digital é realizado, exclusivamente, via
plataforma gov.br mediante CPF e senha pessoal e

intransferível do(a) Diretor(a) da escola.

Após acessar o sistema PNLD Digital, para registro da Escolha do PNLD

2023 – Objeto 3– Obras Literárias, é necessário que o(a) diretor(a)

possua cadastro de usuário com o perfil ativo de ‘Gestor de

Unidade de Ensino’.

Segue em anexo o Guia PNLD para consulta.

Atenciosamente,

Núcleo Pedagógico

Equipe - Anos Iniciais

De acordo,

Carlos Eduardo Alves Guimarães Fontana

Dirigente Regional de Ensino

https://pnlddigital.fnde.gov.br/login